

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Miasta Włocławek na prawach powiatu i Powiatu Włocławskiego.

W dniu 21 marca 2013 r., w Urzędzie Miasta Włocławek odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Włocławek na prawach powiatu i Powiatu Włocławskiego (zwanej dalej Komisją). Posiedzeniu przewodniczył Prezydent Miasta **Andrzej Pałucki**.

Rozpoczynając posiedzenie Komisji Prezydent Miasta przywitał zebranych. Stwierdził ważność posiedzenia (zgodnie z Listą obecności - w załączeniu). Następnie poddał pod głosowanie zaproponowany porządek obrad, który został przyjęty przez członków Komisji do realizacji, jednogłośnie.

Posiedzenie Prezydent Miasta rozpoczął od wręczenia Aktu Powołania nowemu członkowi Komisji Panu Piotrowi Stachowiakowi Komendantowi Miejskiemu Policji we Włocławku

Prezydent Miasta przekazał dalsze prowadzenie obrad Komisji Januszowi Majerskiemu, Dyrektorowi Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Włocławek.

Przystępując do realizacji porządku posiedzenia Janusz Majerski poprosił o zabranie głosu Komendanta Miejskiego Policji w celu przedstawienia informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego za 2012 r. wraz z realizacją Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu, głównych kierunkach działania KM Policji w roku 2013.

1. Piotr Stachowiak – na wstępie Komendant Miejski Policji we Włocławku scharakteryzował objętą przez siebie jednostkę a następnie przedstawił stan bezpieczeństwa w poszczególnych gminach i miastach rejonu działania Komendy. Stwierdził, że najczęściej przestępstw odnotowano we Włocławku oraz w gminach Kowal i Brześć Kujawski. Im dalej od Włocławka tym przestępczość maleje. W zarządzaniu Komendą Miejską Policji wprowadził pewne zmiany. W miejscowościach, w których zlikwidowano posterunki Policji powstaną siedziby Policji, w celu realizacji zadań policyjnych w miejscu wynikłych zdarzeń. Trwają obecnie uzgodnienia z władzami tych gmin dotyczące lokalizacji punktów policyjnych. Kontynuując swoją wypowiedź, w oparciu o przekazane wcześniej materiały, Komendant scharakteryzował poszczególne rodzaje przestępczości przytaczając konkretne przypadki przestępstw – kradzieże złomu, przewodów telekomunikacyjnych, włamania

i okradanie mieszkań, obiektów handlowych i samochodów. Przedstawił przypadki wyłudzenia ubezpieczeń samochodowych. Podkreślił skuteczne działania Policji np. zlikwidowanie grupy przestępczej działającej w Aleksandrowie Kuj. Zapewnił, że funkcjonariusze służby patrolowej ruchu drogowego i patrolowania ulic nie będą kierowani do innych zadań. Zwiększone ilościowo patrole będą działały na drogach i ulicach Włocławka i powiatu włocławskiego.

Jednym z priorytetów w 2013 roku będą organizowane przez KM Policji debaty społeczne z mieszkańcami, oraz nawiązywanie współpracy dzielnicowych z radami działających instytucji, stowarzyszeń itp., miast, gmin, sołectw i dzielnic. Zgłaszane przez społeczności lokalne problemy i zagrożenia będą szczegółowo analizowane. Podejmowane będą odpowiednie działania zapobiegawcze.

Kończąc swoją wypowiedź Komendant stwierdził, że wyniki tej formy kontaktu z ludnością będą podstawą składanej informacji w roku 2014.

2. Janusz Majerski – podziękował Komendantowi za przekazaną informację. Korzystając z okazji, poprosił o skierowanie za Pana Arkadiusza Majewskiego innego przedstawiciela KM Policji do składu Komisji. Poprosił Komendanta o informację - czy Komenda Miejska Policji we Włocławku pracuje w pełnej obsadzie etatowej, czy występują wakaty ?

3. Piotr Stachowiak – poinformował, że w Komendzie jest ok. 10 % stanowisk nieobsadzonych. Zmienił się system naboru do Policji. W tym roku Komenda Miejska przyjęła 8 policjantów, jest nadzieja na uzupełnienie stanu etatowego. Podkreślił, że wakaty nie występują na posterunkach w terenie oraz w służbie ruchu drogowego.

4. Adam Ciesielski – w imieniu Starosty Włocławskiego podziękował Komendantom Miejskim : Państwowej Straży Pożarnej i Policji we Włocławku za pełne poświęcenia działania przy zaistniałym wypadku drogowym autokaru przewożącego kibiców piłkarskich z Gdańska. Szczególne podziękowania skierował do Pana Prezydenta za bardzo szybką pomoc w zabezpieczeniu autobusu z MPK w miejsce zdarzenia. Autobusem przetransportowano ok. 30 osób, lżej poszkodowanych, do Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku.

5. Janusz Majerski – przy braku chętnych do zabrania głosu, zakończył dyskusję. Informację Komendanta Miejskiego Policji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego za 2012 r. wraz z realizacją Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta

i powiatu, głównych kierunkach działania KM Policji w roku 2013. poddał pod głosowanie. Członkowie Komisji przyjęli informację jednogłośnie.

Kontynuując obrady, prowadzący poprosił o zabranie głosu przez Komendanta Straży Miejskiej i przedstawienie informacji o realizacji zadań z zakresu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta w 2012 r. wraz z realizacją Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu, głównych kierunkach działania Straży Miejskiej w roku 2013.

6. Janusz Małasiak – informację rozpoczął od przedstawienia głównych priorytetów działania Straży Miejskiej, podkreślił fakt kontynuacji tych działań w bieżącym roku. Zapoznał Komisję z realizacją poszczególnych zadań Straży Miejskiej w roku 2012. Następnie odniósł się do publikacji w „Fakcie” o systemie premiowania strażników i opracowanych kryteriach oceny. Podkreślił fakt zmanipulowania przedstawionego materiału przez czasopismo, z którego jedynie tabele są prawdziwe. Istniejący od 2009 roku system premiowania nie precyzował kryteriów oceny strażników. Przełożeni dokonywali oceny według uznania, padały zarzuty o mobbing w stosunku do niektórych strażników. Komendant zapoznał z treścią pisma z ówczesnie działającym w Straży Miejskiej Związkiem Zawodowym Solidarność dotyczącym wypracowania podstaw do oceny pracy strażników, która jednocześnie motywowałaby ich do solidnego wykonywania zadań, dla dobra mieszkańców miasta.

Wypracowany i wprowadzony w 2010 r. system spełniał te kryteria, do obecnego czasu. Komendant zaznaczył, że ustalone wielkości punktowe wyznaczają ważność poszczególnych kryteriów. Dokonał ich omówienia i uwarunkowań stosowania w odniesieniu do konkretnych przypadków naruszeń życia społecznego. Wyraził opinię, że wprowadzone działania są właściwe. Dokonał porównania kryteriów punktowych Straży Miejskiej do taryfikatora wysokości kar Policji, jako bardziej restrykcyjnych. Podkreślił, że z ogólnej ilości nałożonych przez strażników kar, ok. 75 % stanowią pouczenia.

Kończąc swoją informację stwierdził, że przyjęte priorytety na 2013 r., tożsame z rokiem 2012, oparte są na zgłoszeniach naruszeń bezpieczeństwa i porządku publicznego przez mieszkańców miasta oraz głosach radnych sygnalizujących odczucia wrocławian w stosunku do realizowanych zadań przez Straż Miejską.

7. Janusz Majerski – podziękował za przedstawioną informację. Podkreślił dobrą pracę Komendanta Straży Miejskiej i działań strażników miejskich w 2012 r.. Złożył podziękowania za realizację zadań z zakresu zarządzania kryzysowego, ze szczególnym

uwzględnieniem wykonywanych dodatkowych zadań związanych z funkcjonowaniem Centrum Zarządzania Kryzysowego Miasta. Pozytywnie ocenił fakt kontynuacji działań w roku bieżącym. Poprosił zebranych o zabieranie głosu w dyskusji.

8. Stanisław Krzemieniewski – wystąpił z tezą, że być może niezadowolenie strażników z systemu premiowania wynika ze zbyt niskiego ich uposażenia. Może podwyżka uposażeń rozwiązałaby zaistniały problem ?

9. Janusz Małasiak – wyraził swoje odczucie, że roztoczony został parasol Związku Zawodowego Solidarność SM nad pracownikami miernymi. Wysuwane żądania wynagradzania po równo wszystkim, awansowanie strażników w zależności od stażu pracy, są nie do przyjęcia. Obecny system z określonymi kryteriami sprawdza się, jest sprawiedliwy, premiuje osoby które wykonują priorytetowe zadania Straży Miejskiej.

10. Zdzisław Koziński – podkreślił, że z satysfakcją wysłuchał wypowiedzi Komendanta SM. Oceniał pozytywnie jego działalność, która poprawiła skuteczność realizacji zadań Straży Miejskiej. Zauważył, że rośnie zaufanie do Straży Miejskiej czego przykładem może być ok. 9 tys. zgłoszeń w ubiegłym roku. Poparł kolejność podejmowanych przez strażników restrykcji w stosunku do osób popełniających przewinienia, od pouczenia do kolejnych ostrzejszych kar.

11. Jerzy Rosiński – przypomniał zebranych, że już wcześniej na posiedzeniach Komisji prosił Komendanta o bardziej restrykcyjne i skuteczne działania w stosunku do osób naruszających bezpieczeństwo i porządek publiczny w mieście. Odnosząc się do problemu zwiększenia środków finansowych dla Straży Miejskiej podkreślił, że zależy to od decyzji Prezydenta i Rady Miasta. Zaproponował Komendantowi aby sukcesywnie pozbywał się strażników miernych i słabo wykonujących swoje obowiązki. Wyraził pozytywną opinię o podejmowanych w tym względzie przez Komendanta Janusza Małasiaka działaniach, za które należą się słowa uznania a nie krytyki.

12. Janusz Małasiak – poinformował Komisję, że od 2007 r. ze Straży Miejskiej zwolnione zostały 4 osoby za nadużywanie alkoholu, 1 osoba za korupcję, 1 osoba za kradzież mienia.

13. Lech Chymkowski – stwierdził, że artykuł prasowy jest sprawą uboczną. Tematem jest informacja Komendanta Straży Miejskiej o realizacji zadań w 2012 r. i w roku bieżącym. Jeżeli z tej informacji wynikają właściwe działania Straży Miejskiej przynoszące realizację celów, co wynika z prowadzonej dyskusji, zaproponował przegłosować jej przyjęcie.

14. Janusz Majerski – zakończył dyskusję. Podał przekazaną informację pod głosowanie. Realizację zadań przez Straż Miejską z zakresu bezpieczeństwa i porządku publicznego na

terenie miasta w 2012 r. wraz z realizacją Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu, głównych kierunkach działania Straży Miejskiej w roku 2013, Komisja oceniła pozytywnie i przyjęła jednogłośnie.

Kontynuując obrady, przekazał głos Komendantowi Miejskiemu Państwowej Straży Pożarnej z prośbą o przedstawienie informacji o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego w 2012 r., głównych kierunkach działania KM PSP w roku 2013 oraz realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu.

15. Robert Majewski – zapoznał zebranych z danymi dotyczącymi roku 2012 :

- ilość interwencji – 1866 (spadek w stosunku do roku 2011 – o 219 zdarzeń) w tym 959 pożarów, 848 przypadków miejscowych zagrożeń, 59 alarmów fałszywych;
- 60,7 % pożarów to obiekty tj. śmietniki, garaże, wiaty itp., obiekty mieszkalne – 13,3 % (128 pożarów – miasto 85, powiat 43), lasy – 10,3 % (99 pożarów – miasto 46, powiat 53), uprawy i rolnictwo – 7,9 % (76 pożarów – miasto 2, powiat 74), środki transportu – 5,5 % (53 pożary – miasto 35, powiat 18);
- z miejscowych zagrożeń w 2012 r. dominowały zagrożenia związane z silnymi wiatrami – 96, w transporcie drogowym – 130, na obszarach wodnych – 37 zdarzeń, 19 zdarzeń związanych z opadami deszczu;
- ofiary śmiertelne i ranni – 37 osób (miasto – 16, powiat – 21) / 109 osób (miasto – 60, powiat – 49);
- straty i wartość mienia uratowanego – ok. 9.426 tys. zł. (miasto – 3.686 tys. zł., powiat 5.739 tys. zł.);
- kontrole – 142 w 142 obiektach, w tym 44 kontrole związane z przekazaniem obiektów do użytkowania(miasto – 19, powiat 25). 24 obiekty odebrano bez zastrzeżeń, 6 obiektów odebrano warunkowo, dla 14 obiektów wydano decyzje negatywne.

W porównaniu do 2011 r., w roku 2012 nastąpił wzrost nieprawidłowości w zakresie wyposażenia i konserwacji instalacji technicznych i przeciwpożarowych.

Kontynuując wypowiedź, Komendant przedstawił i omówił główne kierunki działania KM PSP we Włocławku w 2013 roku a następnie zapoznał Komisję z realizacją w 2012 r. założeń Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Omówił : realizację programów cząstkowych – Bezpieczne wakacje, Bezpieczne ferie, Bezpieczny akwen, doposażenie w sprzęt Komendy Miejskiej PSP oraz jednostek OSP, udział w ćwiczeniach

pk. CHODECZ 2012 i ANWIL 2012 oraz ewakuacji ludności z obiektów : w tym 46 placówkach oświatowych (miasto – w 35, powiat – w 11).

16. Janusz Majerski – podziękował Komendantowi za przedstawioną informację. Szczególne podziękowania przekazał za współpracę ze służbami kryzysowymi miasta i powiatu w zakresie realizowanych zadań kryzysowych. Poddał ocenie Komisji działalność KM PSP w 2012 roku.

Informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego w 2012 r., głównych kierunkach działania KM PSP w roku 2013 oraz realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego dla miasta i powiatu została przyjęta przez członków Komisji jednogłośnie.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, prowadzący zakończył obrady Komisji. Na kolejne posiedzenie zaprosił do siedziby Starostwa Powiatowego.

Protokółował :

Dariusz Niemczyk

PREZYDENT MIASTA

Andrzej Pakulski